Notum sit omnibus tam presen-

V = Vratislavova listina hradištská, O = Otova listina hradištská:

V: In nomine sancte et individue trinitatis patris, filii et spiritus sancti.

V: Gratia dei dux Boemorum Wratisslaus omnibus in Christo fidelibus tam presentibus quam futuris. Pax, caritas et salus a deo patre omnipotente et domino Jesu Christo filio eius et spiritu sancto in perpetuum multiplicetur.

O: Omnibus ergo christianis, pre-

tibus quam futuris, quod ego divina favente gratia dux Boemorum de hoc, quod Christi mihi pietas concessit possidendum, in urbe B. monasterium construens, ubi quondam corpus almi patroni nostri Wencezlai martiris Christi ab infidelibus peremptum trium spatio annorum requievit, nunc vero deo concedente ibidem inique corpora sanctorum fratrum servantur, pro animae meae natorumque remedio pro posse ditavi.

Dedi enim villas: una vocatur Popouici, secunda Prisinin, tertia Zapi, quarta Dreucici, quinta Mlicisir, sexta Dethinici cum saltu, septima Drisech³⁶.

Ad quod colendum servos destinavi: . . Ad portandas, lagunculas dedi . . Aratores ad predictas villas dedi³⁷ . . de urbibus Zatec et Boleslavia decimum denarium . . In Moravia vero de urbibus Rokiten, Znoiem, Bethow decimationem, quae sex denariis ab uno quoque solvitur . . de venditione hominum decimum denarium et decimum forum . . In flumine vero, quod dicitur Dyga, de omnibus pontibus decimum tributum.

Et ego Severus . . *díle srovnej shora pozn. 12.*

sentibus, absentibus et futuris, notum esse desidero, quod ego pro eterne retribucionis munere cum mea . . coniuge, E. . . monasterium domino cooperante construxi in honore salvatoris nostri d. Jesu Christi et s. prothomartyris Stephani situm prope urbem O. . . , idque utrique dotavimus iuxta nostrum posse. . .

O: Hec sunt autem nomina villarum, quas dedimus . . Prima, que cognominatur K., secunda R., tertia G., quarta U. L. . . Preterea data est curia, que vocatur U. . . Data est et silva, que vocatur L. Datus est etiam de O. sextus denarius et de ponte B. civitatis sextus denarius, de via vero . . sextus denarius et de moneta decimus denarius. Data sunt et duo vivaria . . De familia vero S. cum filio, T. cum filio, M. cum filiis, K. cum filio, B. cum tribus filiis, M. cum fratre O., duo molentes, duo pistores, duo coqui, duo stubarum calefactores, duo fabri, duo sutores, duo scutellarum et cyphorum artifices, duo figuli, duo operarii.

V: Quapropter . . *díle srovnej shora pozn. 12.*

Původní Vratislavova listina boleslavská vznikla někdy v letech 1061—1067³⁸ a je nejstarší českou listinou, po níž zbyla bezpečná stopa, snad vskutku byla první českou listinou vůbec³⁹. Nesnadno je přesně říci, kdy byla upravena na listinu Břetislavovu. Roku 1298 předložila kapitula boleslavská ve svém sporu s biskupem olomouckým listinu knížete Vratislava⁴⁰, která tedy teprve po tomto roce byla změněna na listinu Břetislavovu. S tak pozdní dobou souhlasí i německý význam *harmue* při zmínce o anniversariu kněžny Boženy ovšem rovněž doplněném, a zvláště poslední doplněný článek listiny